17. *De scelestâ plebe.*] Scelestus, interdum est ἀτυχός, non semper ὀψιματός, id est, infelix. *Plaut.* in *Mostell.*

Scelestiorem ego annum argento sœnari
Nullum unquam vidi.

Heinius. *De scelestâ.*] Impura, & abjecta plebe esse natam.

18. *Plebe delectam.*] Tres codices habent *dilectam.* Atque ita haud dubie scri-

Sic lucro adversam potuisse nasci

20

Matre pudenda.

Brachia, & vulcum, teretesque furas

Integer laudo: fuge suspicari,

Cujus octavum trepidavit ætas

Claudere lustrum.

scribendum est, auctore Festo. Di enim & dis, segregativa ut ita dicam particula sunt. Secernimus enim à multis quos retineamus; atque hinc *diligere* etiam amare significat. Et alioqui minus hic dubitandum; non enim pro arbitrio Phyllidem hanc sibi legit Xanthias, sed belli sorte oblatam adamavit. Atqui in dilectu faciendo iudicium præcedit. *Torrentius. Neque sic fidelem.*] Hæc ad Phyllidis laudem pertinere dicunt, Cruquius contra ironiçis accipienda putat. *Neque sic fidelem.*] Neque crede mulierem tam fidelem, & à lucro abhorrentem potuisse nasci à matre erubescenda, id est, à matre, quæ propter vitæ turpitudinem suis liberis est pudori.

19. *Lucro avversam.*] Libri meliores *adversam* habent. *aversam* tamen reti-

neo, ut *aversus mercaturis*. Generosum autem animum lucri contemptus arguit. *Torrent.*

21. *Teretesque furas.*] Tibias longas, & rotundas.

22. *Integer laudo.*] Integrè se ac sincerè laudare Phyllidem dicit. *Fuge.*] Pro noli. Id nunc credi vult ob ætatem quoque, natus annos quadraginta: tunc enim calor ille adolescentiæ deferbuit. *Torrent. Integer laudo.*] Castus laudo. *Fuge suspicari.*] Noli suspicari me Phyllidis amore esse captum, quod eam laudo, quippe quadragenarius sum, id est, languidior ad res venereas, quam adolescens annos viginti natus.

23. *Trepidavit ætas.*] Cujus ætas properavit finire octavum lustrum, id est, quinquennium octavum, scilicet 40. annos.

ODE V. IN LALAGEN.

Pulcherrima Lalage est virgo viro immatura, ergo ab ejus cupiditate mens revocanda.

NONDUM *subacta ferre jugum valet*
Cervice: nondum munia comparis

1. **N**ondum *subacta, &c.*] Pulcherrima intactæ adhuc bovis cum immatura virgine comparatio, atque adeo tota hæc Oda allegorica est, nisi quod sub finem juvencæ nomine Lalagen se intelligere ostendit. *Juges autem, inquit Festus, ejusdem jugi pares: unde & conjuges, sejuges.* Et quia ut jugi, sic matrimonii quoque onera pariter ferenda sunt: hinc factum ut *jugi* vocabulum, & ea quæ à jugo veniunt,

ad matrimonium & ad res matrimoniales passim transferantur. *Torrent. Nondum subacta.*] Lalage nondum est ad concubitum matura. Metaph. est perpetua, ducta à juvenca, quæ nondum subiit jugum, nec taurum irruentem ferrè queat.

2. *Cervice.*] Cervice subacta, id est, supposita: vel domita. *Nondum munia.*] Nondum officia conjugii valet exæquare cum suo pari id est, marito.

*Æquare: nec tauri ruentis
In Venerem tolerare pondus.*

5 *Circa virentis est animus tuæ
Campos juvencæ: nunc fluviis gravem*

*Solantis æstum, nunc in udo
Ludere cum vitulis salicæ*

Prægestientis. tolle cupidinem

10 *Immitis uvæ: jam tibi lividos*

Distinguet Autumnus racemos

Purpureo varius colore.

Jam te sequetur. currit enim ferox

Ætas: & illi, quos tibi dempserit,

15 *Apponet annos. jam proterva*

Fronte petet Lalage maritum.

Dile-

Munia comparis.] Idem, ut si conjugis diceret.

3. *Nec tauri.]* Persistit in allegoria. Jurisconsulti autem nostri *virum ferre* ac *virum pati* posse dicunt virgines, quæ jam nubiles sunt ac maturæ viro. eademque ratione *viripotentes* appellant, venusta admodum compositione. *Torrentius. Tauri ruentis.]* Pondus viri robusti ad concubitum prompti.

6. *Juvencæ.]* Tuæ puellæ.

7. *Solantis æstum.]* Refrigerantis æstum.

9. *Prægestientis.]* Vehementer cupientis ludere non cum tauris morosis, sed cum vitulis lætis in udo salicæ, id est, in loco, salicibus conserto. *Tolle cupidinem.]* Est alia allegoria ducta ab immatura.

10. *Immitis uvæ.]* Puellæ impuberis, ad concubitum propter teneriorem ætatem ineptæ. *Lividos distinguet.]* Jam tibi, inquit, Autumnus ipso colore indicium faciet, quid tutò carpas, quidque adhuc relinquant.

11. *Distinguet Autumnus.]* Autumnus tibi fructus maturos depinget, id est tempus subsequens istam tibi virginem matrabit.

12. *Purpureo varius colore.]* Id est, distinctus & ornatus purpureo colore, id est, pomis & uvis purpurei coloris. *varius* ni fallor, idem ferè valet, quod *πεποικιλμένον*, id est, distinctus ac depictus. *Torrent.*

13. *Jam te sequetur.]* Puella, quæ propter ætatem immaturam te nunc refugit, propediem matura, te ultro petet. *Currit, &c.]* Non tarda est ætas, cito pede labitur. *Ferox ætas.]* Sic juventutem vocat, quod ætas illa ob sanguinis fervorem feroces nos faciat. *Torrent.*

14. *Et illi, quos.]* Et ætas, id est, tempus adjiciet tuæ Lalagi florentes annos, quos tibi detraxit, id est, illa maturefcet, tu verò senesces. *Quos tibi dimiserit.]* Tibi, hoc est, ætatis tuæ fosculo, ut quod tibi decedit, illi accedere quodammodo videatur. *Torrent.*

15. *Jam proterva.]* Jam vel ipsa tacente, vultus ille protervus ac lubricus, indicio erit, ultro eam maritum appetere. *Jam proterva.]* Jam tua Lalage te maritum petet fronte invercunda, id est, non pudebit eam maritum petere.